
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI INTERNI

Determinazione Dirigenziale N°  703 / 04 del 22/12/2012

Oggetto: QUOTA ASSOCIATIVA ANCI 2013

Il Dirigente Responsabile

Considerato che l’ANCI:

- tutela e rappresenta gli interessi generali dei Comuni, delle Città metropolitane e degli enti di 
derivazione  comunale costituendone il  sistema di  rappresentanza ed in  particolare  è  titolare,  in 
quanto associazione maggiormente rappresentativa, della rappresentanza istituzionale dei Comuni, 
delle  Città  metropolitane  e  degli  enti  di  derivazione  comunale  nei  rapporti  con  il  Governo,  il 
Parlamento e tutte le istituzioni o gli Enti centrali o di rilievo nazionale;

- è titolare della rappresentanza istituzionale dei Comuni, delle Città metropolitane e degli altri enti 
di derivazione comunale nei rapporti con le Regioni con le Province e con tutti gli enti pubblici di 
rilievo regionale e locale e cura la rappresentanza dei Comuni e delle Città metropolitane dinanzi a 
istituzioni e organismi internazionali e dell’Unione Europea, al Comitato delle Regioni; promuove 
lo sviluppo e la crescita delle funzioni dei Comuni;

-  tutela  e  rappresenta  gli  interessi,  dei  Comuni  anche  nei  rapporti  con  le  altre  istituzioni  e 
amministrazioni,  con  le  organizzazioni  e  associazioni  economiche,  politiche,  sindacali  e  sociali 
nazionali.

-  svolge  attività  di  sostegno,  di  assistenza  tecnica  ed  erogazione  di  servizi  nell’interesse  e  nei 
confronti  dei  Comuni singoli  o associati  e delle Città metropolitane e degli  enti  soci,  anche su 
incarico della Pubblica Amministrazione, ai suoi diversi livelli ed articolazioni;

Considerato che il Comune di Pavia ha aderito all’ANCI fin dalla costituzione dell’associazione;

Preso atto che la quota associativa per l’anno 2013 è di euro 13.790,80;

Preso atto che il consiglio comunale con delibera n. 10 del 28 febbraio 2012 ha approvato il bilancio 
dell’ente pluriennale 2012-2014;

Ritenuto necessario aderire all’ANCI anche per l’anno 2013 per beneficiare delle attività svolte 
dall’associazione;

Ritenuto pertanto necessario impegnare per l’anno 2013 la somma complessiva di euro 13.790,80;

Visto il decreto legislativo 267/2000;



Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. richiamando integralmente le premesse, di impegnare la somma di Euro 13.790,80 ai fondi 
dell’intervento 1010105 del bilancio 2013, capitolo 000086.0001 per la quota associativa 
all'ANCI per l’anno 2013 (NUOVA CODIFICA U.1.03.03.18.000 02C322);

 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

10 ANCI U.1.03.03.18.003 
02C322/ 86.1 2012 13.790,80

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

10 ANCI U.1.03.03.18.003 
02C322/ 86.1 2012 13.790,80 1198

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

     


